
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 02 de dezembro de 2016 – 41 
  Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n .º 4202 – MDM 
CLÍNICAS INTEGRADAS LTDA x CODEMIG – Objeto: 
Prestação de serviços médicos de Check-up Executivo. / 
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses a par-
tir de 12/12/2016 e correção do valor do contrato pelo INPC 
acumulado dos últimos 12 meses; Assinado em 28/11/2016 . 
  
  Extrato do Contrato n .º 4696 – WLM INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO S .A x CODEMIG – Objeto: venda de 
ações ordinárias nominativas da Superágua Empresa de 
águas Minerais S .A; valor total: R$163,52; Assinado em 
28/11/2016 .  

 15 cm -01 903012 - 1   

 coMPanHia enerGÉtica do 
eStado de MinaS GeraiS

    COMPANHIA ENERGÉTICA DE 
MINAS GERAIS - CEMIG 
  COMPANHIA ABERTA 

 CNPJ 17 .155 .730/0001-64 - NIRE 31300040127 
 FATO RELEvANTE 

  AuMENTO DE PARTICIPAÇÃO SOCIETáRIA 
 A COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - 
CEMIG (“CEMIG” ou “Companhia”), companhia aberta, 
com ações negociadas nas bolsas de valores de São Paulo, 
Nova Iorque e Madri, vem a público informar, nos termos da 
Instrução CVM nº 358 de 03/01/2002, conforme alterada, à 
Comissão de Valores Mobiliários - CVM, à BM&FBovespa 
S .A . - Bolsa de valores, Mercadorias e Futuros e ao mercado 
em geral, que dando sequência ao Fato Relevante divulgado 
em 07-09-2016, a CEMIG adquiriu, nesta data, a totalidade 
das ações de emissão da RME – RIO MINAS ENERGIA 
PARTICIPAÇÕES S .A . (“RME”) e da LuCE EMPREEN-
DIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S .A . (“LEPSA”), deti-
das pelo Banco BTG Pactual S .A . (“BTG”) pelo valor de 
R$201 .961 .743,54 (duzentos e um milhões, novecentos e 
sessenta e um mil, setecentos e quarenta e três reais e cin-
quenta e quatro centavos), referente a 153 .634 .195 ações 
preferenciais . 
 A CEMIG, com essa aquisição, aumentou sua participação 
acionária na RME de 60,65% para 66,27% do capital social 
total, mantendo, contudo, a participação de 50% do capital 
social votante da RME, bem como aumentou sua participa-
ção acionária na LEPSA de 61,06% para 66,62% do capital 
social total, mantendo, contudo, sua participação de 50% do 
capital social votante da LEPSA . 
 A CEMIG manterá os seus acionistas e o mercado devida-
mente informados sobre atualizações relacionadas ao tema 
acima . 

 Belo Horizonte, 30 de novembro de 2016 
  Fabiano Maia Pereira 

  Diretor de Finanças e Relações com Investidores  
 7 cm -01 902952 - 1  

    COMPANHIA ENERGÉTICA DE 
MINAS GERAIS – CEMIG 
 CNPJ: 17 .155 .730/0001-64 

 MS/CS - AQuISIÇÃO DE SERvIÇO 
  Ratifi cação de Dispensa 

 SC - 4570016047 e 4570016048 - MS/CS 500-A10097 . Fun-
damento: Art . 24, Inciso Iv, da Lei 8 .666/93, para a contra-
tação direta da Emac Engenharia de Manutenção Ltda . para 
serviço de operação e manutenção preventiva e corretiva de 
equipamentos ar condicionado e sistemas prediais . Prazo 180 
dias. Valor R$1.284.000,00. Ratifi cada em: 14/10/2016.  

 3 cm -01 902951 - 1  

   CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16 
 MS/CS - AQuISIÇÃO DE SERvIÇO 

  Aditivo 
 GE/SP – Rosal Energia S .A . x RPL Segurança Privada 
Ltda . – ME . Objeto: Prorrogação Contratual ao contrato 
4570014710 . Ass:03/11/2016 .  

 2 cm -01 902953 - 1   

 Junta coMercial do eStado 
de MinaS GeraiS

    DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2016 - DL 
  Caracterizada a Dispensa de Licitação e com fulcro no artigo 
24, inciso vIII, da Lei Federal nº 8 .666/93, de 21 de junho de 
1993, e Parecer Jurídico nº 90/2016, da Procuradoria desta 
Junta Comercial, datado de 01/12/2016 e seus respectivos 
documentos que integram os autos do processo, fi ca esta 
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais dispensada do 
procedimento licitatório para contratar a prestação de servi-
ços de locação de mão de obra (apoio administrativo e opera-
cional, garçonaria, teledigifonista e motorista de veículos de 
serviços) com a empresa MGS – Minas Gerais Administra-
ção e Serviços S .A . Adotada a cautela de pesquisa de preços 
de mercado, de forma a verifi car a sua compatibilidade. Belo 
Horizonte, 01 de dezembro de 2016. José Donaldo Bitten-
court Júnior – Presidente da Junta Comercial do Estado de 
Minas Gerais . 
  

  JuNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
  Extrato Termo Contratual 

  I-Partes: Jucemg e MGS – Minas Gerais Administração 
e Serviços S .A .; II-Objeto: Prestação de serviços de apoio 
administrativo e operacional; III-vigência: 12 meses a con-
tar da data de sua assinatura; Iv-valor: total global estimado 
é de R$1.591.332,84; V - Dotação: 2251 23 124 125 4307 
0001 33 90 37 04 (60 .1) 0 e 2251 23 122 701 2002 0001 
33 90 37 04 (60 .1) 0; vI-Foro: Belo Horizonte . Belo Hori-
zonte, 01 de dezembro de 2016. (a) José Donaldo Bittencourt 
Júnior (a) Carlos Vanderley Soares (a) Júlio Marcos Mourthé 
Edmundo .  

 6 cm -01 903010 - 1   

 coMPanHia de SaneaMento do 
eStado de MinaS GeraiS

    
 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS 

 RESuLTADO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05 .2016/0355 – PEM 
 Objeto: Cimento, Areia, Brita e Pó de Pedra . Resultado: 
Encerrado . Não houve empresa vencedora, conforme consta 
dos autos . 
  

 RESuLTADO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05 .2016/0217 – PES 
 Objeto: Licenças de uso de Software para implementação 
de tecnologia Bim . Proposta vencedora: Mapdata Tecno-
logia, Informática e Comércio Ltda., no valor total de R$ 
39 .198,36 . 

  
 AvISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2016/0383 – PEM . 
(COTA RESERvADA PARA ME/EPP) 
 Objeto: Tintas Imobiliárias . Dia da Licitação: 20 de dezem-
bro de 2016 às 08:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - 
Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível em 
05/12/2016 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Fornecedores/Pregão) . 

  
 AvISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2016/0386 – PEM . 
(COTA RESERvADA PARA ME/EPP) 
 Objeto: Tubos em aço com costura . Dia da Licitação: 20 de 
dezembro de 2016 às 09:15 horas. Local: Rua Carangola, 
606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dispo-
nível em 05/12/2016 . Mais informações: www .copasa .com .
br (link: Fornecedores/Pregão) . 

  
 AvISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2016/0382 – PEM . 
(ExCLuSIvO PARA ME/EPP) 
 Objeto: Formulários / Ordem de Serviço . Dia da Licitação: 
20 de dezembro de 2016 às 14:15 horas. Local: Rua Caran-
gola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital 
disponível em 05/12/2016 . Mais informações: www .copasa .
com .br (link: Fornecedores/Pregão) . 

 A DIRETORIA  
 9 cm -01 902949 - 1   

 eMPreSa de PeSQuiSa aGroPecuária 
de MinaS GeraiS

   Extrato dos Instrumentos Jurídicos: 
 Nº. 401/2016 – Contrato de Serviço Técnico - Partes: EPA-
MIG e ALExANDRE H M CHAMONE COMERCIO-EPP . 
Objeto: Aquisição de adubo químico . Assinatura: 01/12/2016 . 
vigência: 02/12/2016 a 02/12/2017 . valor: R$90 .496,00 . 
Processo de compras nº 3051008000068/2016 . Assinam: 
(a) Enilson Abrahão- EPAMIG, (b) Alexandre Henrique 
Machado Chamone- H M .  

 2 cm -01 902814 - 1  

   Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais 
 Homologação 

 O Presidente da EPAMIG, no uso de suas atribuições, homo-
loga o resultado do processo licitatório 3051002000119/2016 
– Objeto: produtos para piscicultura, com os seguintes resul-
tados: Empresa vencedora – Comercial 3 Daqua Ltda– 
valores: Lote 1: R$19 .621,00; Lote 2: R$552,00; Lote 3: 
R$1.680,00 e Lote 4: R$350,00. Ratifi cado pelo Presidente 
em 01/12/2016 .  

 2 cm -01 902596 - 1   

 Secretaria de eStado de eSPorteS

   Doação nº 1509/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE 
ENTRE RIOS DE MINAS - MG. Doação em caráter defi ni-
tivo e sem encargos de 08 itens (equipamentos de ginástica 
ao ar livre) no valor total de R$13 .251,46 . vigência: A partir 
da data de publicação do seu extrato . Assinam: Carlos Hen-
rique Alves da Silva, pelo doador e Maria Cristina Mansur 
Teixeira, pelo donatário . 

 Doação nº 1510/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE 
FELÍCIO DOS SANTOS - MG. Doação em caráter defi ni-
tivo e sem encargos de 08 itens (equipamentos de ginástica 
ao ar livre) no valor total de R$13 .251,46 . vigência: A partir 
da data de publicação do seu extrato . Assinam: Carlos Hen-
rique Alves da Silva, pelo doador e Miguel Arcanjo veloso, 
pelo donatário . 
 Doação nº 1505/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE 
MIRAÍ - MG. Doação em caráter defi nitivo e sem encargos 
de 08 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) no valor 
total de R$13 .251,46 . vigência: A partir da data de publica-
ção do seu extrato . Assinam: Carlos Henrique Alves da Silva, 
pelo doador e José Ronaldo Milani, pelo donatário. 
 Doação nº 1503/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE 
PIRANGA - MG. Doação em caráter defi nitivo e sem encar-
gos de 08 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) no 
valor total de R$13 .251,46 . vigência: A partir da data 
de publicação do seu extrato . Assinam: Carlos Henrique 
Alves da Silva, pelo doador e Carlos de Araújo Silva, pelo 
donatário . 
 Doação nº 1493/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE 
PASSA TEMPO - MG. Doação em caráter defi nitivo e sem 
encargos de 08 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) 
no valor total de R$13 .251,46 . vigência: A partir da data de 
publicação do seu extrato . Assinam: Carlos Henrique Alves 
da Silva, pelo doador e Antônio Júlio Costa, pelo donatário . 
 Doação nº 1489/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE 
PIRAPETINGA - MG. Doação em caráter defi nitivo e sem 
encargos de 16 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) 
no valor total de R$26 .502,92 . vigência: A partir da data 
de publicação do seu extrato . Assinam: Carlos Henrique 
Alves da Silva, pelo doador e Nilo Sérgio Tostes Luz, pelo 
donatário . 
 Doação nº 1488/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE 
ALÉM PARAÍBA - MG. Doação em caráter defi nitivo e sem 
encargos de 24 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) 
no valor total de R$39 .754,38 . vigência: A partir da data de 
publicação do seu extrato . Assinam: Carlos Henrique Alves 
da Silva, pelo doador e Fernando Lúcio Ferreira Donzeles, 
pelo donatário . 
 Doação nº 1492/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE 
CARANDAÍ - MG. Doação em caráter defi nitivo e sem 
encargos de 16 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) 
no valor total de R$26 .502,92 . vigência: A partir da data de 
publicação do seu extrato . Assinam: Carlos Henrique Alves 
da Silva, pelo doador e Antônio Sebastião de Andrade, pelo 
donatário . 
 Doação nº 1473/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE 
CAMPOS ALTOS-MG. Doação em caráter defi nitivo e sem 
encargos de 8 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) 
no valor total de R$13 .251,46 vigência: A partir da data 
de publicação do seu extrato . Assinam: Carlos Henrique 
Alves da Silva, pelo doador e Claudio Donizete Freire, pelo 
donatário . 
 Doação nº 1467/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE 
DELFINOPOLIS-MG. Doação em caráter defi nitivo e sem 
encargos de 8 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) 
no valor total de R$13 .251,46 vigência: A partir da data de 
publicação do seu extrato . Assinam: Carlos Henrique Alves 
da Silva, pelo doador e Pedro Paulo Pinto, pelo donatário . 
 Doação nº 1466/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE 
MATIAS BARBOSA-MG. Doação em caráter defi nitivo e 
sem encargos de 8 itens (equipamentos de ginástica ao ar 
livre) no valor total de R$13 .251,46 . vigência: A partir da 
data de publicação do seu extrato . Assinam: Carlos Henrique 
Alves da Silva, pelo doador e Joaquim de Assis Nascimento, 
pelo donatário . 
 Doação nº 1495/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE 
PONTE NOVA-MG. Doação em caráter defi nitivo e sem 
encargos de 32 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) 
no valor total de R$53 .005,84 . vigência: A partir da data de 
publicação do seu extrato . Assinam: Carlos Henrique Alves 
da Silva, pelo doador Paulo Augusto Malta Moreira, pelo 
donatário . 
 Doação nº 1494/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE 
ITINGA-MG. Doação em caráter defi nitivo e sem encargos 
de 16 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) no valor 
total de R$26 .502,92 . vigência: A partir da data de publica-
ção do seu extrato . Assinam: Carlos Henrique Alves da Silva, 
pelo doador Adhemar Marcos Filho, pelo donatário 
 Doação nº 1471/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE 
CAMPOS GERAIS-MG. Doação em caráter defi nitivo e sem 
encargos de 8 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) 
no valor total de R$13 .251,46 . vigência: A partir da data de 
publicação do seu extrato . Assinam: Carlos Henrique Alves 
da Silva, pelo doador Mauricio Rabelo, pelo donatário    

 18 cm -01 902873 - 1   

 Secretaria de eStado de 
tranSPorteS e oBraS PÚBlicaS

   Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 102/14; Con-
venentes: SETOP e o Município de Coqueiral; Objeto: alte-
rar o plano de trabalho e prorrogar vigência; Assinatura: 
01/12/2016 . vigência: 13/06/2017 . 
  
 Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 
100/16; Partes: SETOP e o Município de visconde do Rio 
Branco; Objeto: transferência gratuita de 20 metros de 
bueiros metálicos de 2,5 metros de diâmetro; valor: R$ 

34 .515,80; Assinatura: 01/12/2016; vigência: 365 dias a par-
tir da publicação . 
  
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Termo de Transferência 
Gratuita de Bens nº 052/14; Partes: SETOP e o Municí-
pio de Buritizeiro; Objeto: prorrogar vigência; Assinatura: 
01/12/2016; vigência: 02/01/2017 . 
  
 Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 
428/16; Partes: SETOP e o Município de Itaobim; Objeto: 
transferência gratuita de 7 mata burros; valor: R$ 12 .250,00; 
Assinatura: 01/12/2016; vigência: 365 dias a partir da 
publicação . 
  
 Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 
376/16; Partes: SETOP e o Município de Guiricema; Objeto: 
transferência gratuita de 20 metros de bueiros metálicos de 
2,8 metros de diâmetro; valor: R$ 47 .864,80; Assinatura: 
01/12/2016; vigência: 365 dias a partir da publicação . 
  
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 5191000021/2016; 
Convenentes: MGI e o Município de Manga, com interveni-
ência da SETOP; Objeto: alterar o plano de trabalho; Assina-
tura: 01/12/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio 
nº 970/10; Convenentes: SETOP e o Município de Araxá; 
Objeto: aditamento de ofício da vigência do convênio . vigên-
cia: 29/04/2017 . Assinatura: 30/11/2016 .  

 7 cm -01 902990 - 1   

 dePartaMento de ediFicaçõeS e eStradaS 
de rodaGeM de MinaS GeraiS

    DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – 
DEER-MG – RESuMO 096/2016 - Atos assinados pelo 
Ordenador de Despesas, conforme Resolução Conjunta 
SEPLAG/SETOP/ DEER N° 9619, de 26/10/2016, em: 
  13/10/2016: PARTES: DEOP-MG e Construtora BAR-
BOSA MELLO S .A ., sendo interveniente a SETOP; INS-
TRuMENTO: Termo de Aditamento nº 003 ao Contrato n° 
170/2013; OBJETO . Absorção das atividades do DEOP-MG 
ao DER/MG, o Contratante passará a denominar-se Departa-
mento de Edifi cações e Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais – DEER-MG; e prorrogação no prazo de exe-
cução das obras de 31/03/2017 para 31/07/2017, bem como 
a vigência do contrato de 02/10/2017 para 31/12/2017, refe-
rente recuperação e ampliação da calha do Rio Betim – Pro-
grama Saneamento para Todos/Manejo de águas Pluviais, no 
Município de Betim/MG .  

 4 cm -01 902950 - 1  
    DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/
MG – HOMOLOGAÇÃO - Objeto: Aquisição de Materiais 
de Laboratório e outros, conforme descrito no Termo de Refe-
rência - PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2301403-00034/2016 
- Processo SIGED Nº: 0074976-2301/2016 - O Diretor de 
Planejamento, Gestão e Finanças do Departamento de Edi-
fi cações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 
- DEER/MG, no uso de suas atribuições e baseado nas infor-
mações do processo em epígrafe, HOMOLOGA os procedi-
mentos relativos ao Pregão Eletrônico 2301403-0034/2016, 
conforme abaixo: 
 Lote 01 – Empresa vencedora: Viatest Indústria e Comércio 
de Equipamentos Ltda - EPP, CNPJ: 03 .964 .626/0001-06, no 
valor de R$8 .552,00 (Oito mil, quinhentos e cinquenta e dois 
reais) . 
  
  DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/
MG - CONTRATANTE: Departamento de Edifi cações e 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER/
MG . Contratada: ENECON S/A – ENGENHEIROS E ECO-
NOMISTAS CONSuLTORES . Instrumento: Ordem de Para-
lisação em 16/11/2016 ao Contrato: PRC-24 .008/13 . Serviços 
de apoio à supervisão de obras rodoviárias nos TRECHOS 
Araguari (Entrº BR/050) – Entrº BR/365 e Contorno Sul de 
uberlândia e OAE, Processo: 59 .522/13-2 . 
  CONTRATANTE: Departamento de Edifi cações e Estra-
das de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG . 
Contratada: CONSTRuTORA COWAN S .A . Instrumento: 
Ordem de Paralisação em 10/10/2016 ao Contrato: PRC-
22 .029/11 . Serviços de restauração, aumento da capacidade, 
implantação, pavimentação, construção de pontes e viadutos 
no trecho Entr° BR/040 – São Brás do Suaçuí – Jeceaba e 
Contorno de São Brás do Suaçuí nas Rodovias MGC/383 e 
MG/155, Processo: 181 .980/10-9 . 
  CONTRATANTE: Departamento de Edifi cações e Estradas 
de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG . Con-
tratada: CONSTRuTORA COWAN S .A Instrumento: Ordem 
de Paralisação em 10/10/2016 ao Contrato: PRC-22 .027/13 . 
Serviços de melhoramento e pavimentação e obras de arte 
especiais, no trecho Luz – Esteios – Lagoa da Prata . Pro-
cesso: 145 .037/12-3 . 
  CONTRATANTE: Departamento de Edifi cações e Estra-
das de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG . 
Contratada: PLANEx S/A – CONSuLTORIA DE PLA-
NEJAMENTO E ExECuÇÃO . Instrumento: Ordem de 


